«Respondeo dicendum quod potentias appetitivas oportet esse proportionatas potentiis apprehensivis, ut supra dictum est. Sicut autem ex parte apprehensionis intellectivae se habent voluntas et liberum arbitrium,

²⁵⁷ Cfr. la sección A, 3 de este capítulo.

²⁵⁸ *In II Sent.*, d. 39, q. 2, a. 2, ad 2.

²⁵⁹ ALVIRA, T., *Naturaleza y libertad*, ed.c., p. 49.

quod nihil aliud est quam vis electiva. Et hoc patet ex habitudine obiectorum et actuum. Nam intelligere importat simplicem acceptionem alicuius rei: unde intelligi dicuntur proprie principia, quae sine collatione per seipsa cognoscuntur. Ratiotinari autem proprie est devenire ex uno in cognitionem alterius: unde proprie de conclusionibus ratiotinamur, quae principiis innotescunt. Similiter ex parte appetitus, velle importat simplicem appetitum alicuius rei: unde voluntas dicitur esse de fine, qui propter se appetitur. Eligere autem est appetere aliquid propter alterum consequendum: unde proprie est eorum quae sunt ad finem»²⁶⁰.

Y esto porque las potencias apetitivas deben ser proporcionadas a las aprehensivas. Siempre la tendencia apetitiva sucede a la intelectiva.

Asentado definitivamente que la inclinación voluntaria –incluso la natural– sucede a la captación del bien por parte del intelecto, podemos preguntarnos a quién corresponde propiamente esa captación natural del bien por parte del entendimiento. El Aquinate utiliza a veces la misma terminología *ut natura* y *ut ratio* aplicada al entendimiento, dando lugar así a la razón *ut ratio*, en cuanto razona –la actividad racional propiamente dicha–, y la *ut natura*, en cuanto que naturalmente conoce algo, y a esto Santo Tomás le llama *sindéresis*, o hábito de los primeros principios del entendimiento práctico, cuyo objeto es recriminar del mal e inclinar al bien²⁶¹.

«La *sindéresis* no sólo capta la noción de bien sino que efectúa el primer juicio consiguiente que impera la prosecución de lo que es bueno y el abandono o rechazo de lo malo. A ese juicio imperativo, infalible e inmutable, de la *sindéresis*, sigue la *voluntas ut natura*»²⁶².

A ese juicio sigue la *voluntas ut natura*, como inclinación o tendencia que es y que inclina hacia esa formalidad de bien captada por el entendimiento, lo que

²⁶⁰ *S. Th.*, I, q. 83, a. 4, c.

²⁶¹ «Et hoc est *synderesis*, cuius officium est remurmurare malo, el inclinare ad bonum», *De Veritate*, q. 16, a. 2, c.

²⁶² ALVIRA, T., *Naturaleza y libertad*, ed.c., p. 54.

no implica, claro está, que la voluntad –la persona– no tenga la libertad de elegir: de actuar en ese sentido o en otro.